

До председателя на научното жури

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Теодор Атанасов, д.м., FACS

Относно

Конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, научна специалност „Хирургия“ за нуждите на „Гръдна хирургия“, УМБАЛ „Софиямед“ ООД.

Със Заповед №102/22.06.2026 г. на д-р Йордан Пелев – Управител на УМБАЛ „Софиямед“ ООД, съм определен за член на научното жури по обявения конкурс. До участие в конкурса е допуснат един кандидат – д-р Калин Николаев Видинов, д.м. Настоящото становище е изготвено въз основа на внимателен преглед на приложената конкурсна документация, оценена съобразно критериите за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в УМБАЛ „Софиямед“ ООД, съответстващи на минималните национални изисквания на Националния център за информация и документация (НАЦИД).

Представените материали са в пълен обем и отговарят на процедурните изисквания за провеждане на конкурса.

Кратка професионална и академична биография

Д-р Калин Видинов е хирург с дългогодишен клиничен и академичен стаж, чиято професионална кариера е последователно изградена в областта на ендокринната хирургия. Завършва медицина в Медицински университет – София през 2004 г. и постъпва на работа в Клиниката по ендокринна хирургия на УСБАЛЕ „Акад. Иван Пенчев“, където преминава през академичните длъжности асистент, главен асистент и ръководител на клиника, като натрупва значителен клиничен, преподавателски и организационен опит. .

Придобива специалности по „Обща хирургия“ (2010 г.) и „Гръдна хирургия“ (2019 г.), както и образователна и научна степен „доктор“ въз основа на дисертационен труд, посветен на определянето на обема на първичната оперативна интервенция при

доброкачествени заболявания на щитовидната жлеза. Провежда и чуждестранни специализации, чрез които разширява уменията си в областта на миниинвазивната и ендоскопската хирургия.

От 2024 г. кандидатът работи в Клиниката по обща и гръдна хирургия на УМБАЛ „Софиямед“, като продължава да развива експертизата си в лечението на заболяванията на щитовидната и паращитовидните жлези, включително случаи с вътрегръдни струми. Активно участва в дейността на професионални медицински дружества в страната.

Научноизследователска дейност и научна продукция

За участие в конкурса д-р Калин Видинов представя дисертационния си труд и общо 47 научни публикации, от които 15 в реферирани чуждестранни научни списания и 17 в български научни издания и сборници – обем и структура, които показват последователна и тематично обвързана изследователска работа в областта на ендокринната патология.

Дисертационният труд е посветен на актуален и клинично значим проблем в ендокринната хирургия – рецидивните заболявания на щитовидната жлеза. Чрез задълбочен морфологичен и статистически анализ са изследвани факторите, определящи възникването на рецидиви след различни по обем оперативни интервенции, като са формулирани практически приложими критерии за оптимизиране на хирургичното лечение и намаляване на риска от рецидивизиране.

Хабилитационният труд се състои от десет публикации в реферирани и индексирани издания, оценени на 198 точки по показателна група В, при минимално изискуеми 100 точки – резултат, който съществено надвишава нормативния праг. В шест от тези публикации кандидатът е водещ автор. Тематично те обхващат редки клинични форми на тиреоидния карцином, съвременни подходи за молекулярно-генетична диагностика, както и хирургичното поведение при заболявания на щитовидната и надбъбречните жлези.

Останалата научна дейност на кандидата допълва тази изследователска линия с публикации върху молекулярно-генетичните механизми на тиреоидния карцином, ехографската му диагностика и наследствената предиспозиция при папиларния карцином, както и с отделни разработки в областта на клиничната анатомия. Особено

ценени са публикациите, свързани с прилагането на съвременни енергийни устройства и миниинвазивни техники при тиреоидна хирургия, тъй като те имат пряка практическа приложимост.

Кандидатът е представял резултатите си на над 30 национални и международни научни форума с над 40 доклада и постерни съобщения. Според справка на НАЦИД публикациите му, индексирани в Web of Science и Scopus, наброяват 18, а общият брой цитирания възлиза на 136, от които 100 в международно реферирани издания – показател за реална международна видимост и разпознаваемост на научните му резултати.

Научни проекти и приноси

Д-р Видинов е ръководител на научноизследователски проект, финансиран от Фонд „Научни изследвания“ (договор № КР-06-Н23/9), посветен на соматичните геномни промени при доброкачествени и злокачествени заболявания на щитовидната жлеза, успешно приключен през 2024 г. с обща оценка „Добър“. Проектът е логично продължение на неговите научни интереси и е довел до публикации в реферирани издания и участия в международни форуми.

Обобщени, научните приноси на кандидата могат да се систематизират в три направления: (1) въвеждане и усъвършенстване на миниинвазивни хирургични техники при заболявания на щитовидната жлеза; (2) изясняване на молекулярно-генетичните механизми и диагностични маркери при тиреоидния карцином; и (3) прилагане на персонализиран подход в хирургичното лечение, включващ генетичен скрининг и органосъхраняващи оперативни стратегии при определени форми на заболяването.

Учебно-преподавателска дейност

Преподавателската дейност на д-р Калин Видинов е дългогодишна и тясно интегрирана с клиничната му практика. От 2009 до 2024 г. той преподава към Катедрата по ендокринология на Медицински факултет при Медицински университет – София, а впоследствие е и хоноруван преподавател в Медицински колеж „Йорданка Филаретова“. Съгласно представената справка за последните три години е реализирал 140 часа лекционен курс и 70 часа практически упражнения.

Кандидатът е съавтор на три университетски учебника и участва в подготовката на две монографии в областта на хирургичната анатомия, ендокринната хирургия и

образната диагностика на шийната област и ендокринните жлези. Тази дейност демонстрира ангажираност към развитието на медицинското образование и подготовката на бъдещи медицински специалисти.

Лечебно-диагностична дейност

В рамките на Клиниката по обща и гръдна хирургия на УМБАЛ „Софиямед“ д-р Видинов осъществява активна оперативна и консултативна дейност, като основният му профил остава ендокринната хирургия. Паралелно участва в диагностиката и лечението на пациенти с гръдна патология – травматични увреждания на гръдния кош, заболявания на медиастинума и хранопровода, доброкачествени и злокачествени белодробни изменения – както в ролята на оператор, така и като асистент при по-сложни интервенции.

Съществена част от практическата му дейност е консултативната работа в болничната и извънболничната помощ и участието му в мултидисциплинарни екипи при вземането на диагностични и терапевтични решения при пациенти с ендокринна и гръдна патология.

Група	Показатели	Мин. изисквани точки (доцент)	Точки на д-р Калин Видинов
А	Показател 1 (дисертационен труд за ОНС „доктор“)	50	50
Б	Показател 2 (дисертационен труд за НС „доктор на науките“)	–	0
В	Показатели 3 или 4 (хабилитационен труд)	100	198
Г	Сума от показателите от 5 до 9	200 (160 за ПН 7.6)	537
Д	Сума от показателите от 10 до 12 (цитирания)	50	1655
Е	Сума от показателите от 13 до края	–	128,3
	Общо	400	2568,3

Таблица. Брой точки на д-р Калин Видинов сравнени с минималните национални изисквания за „доцент“

Заклучение

Представената документация е пълна и отговаря на нормативните и процедурни изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“. Анализът на научната

продукция, изследователската и преподавателската дейност, както и на лечебно-диагностичната практика на д-р Калин Видинов показва, че той притежава необходимите професионални, научни и морални качества за заемане на исканата академична длъжност.

Кандидатът не просто покрива, а значително надхвърля минималните национални изисквания по ЗРАСРБ и вътрешните критерии на УМБАЛ „Софиямед“. Изградената му научна кариера, последователната преподавателска ангажираност и утвърденият клиничен опит го определят като зрял университетски преподавател, изследовател и хирург с реален принос в областта на ендокринната, общата и гръдната хирургия.

Въз основа на изложеното давам своята положителна оценка на кандидатурата на д-р Калин Видинов, д.м., и убедено препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват положително за избирането му на академичната длъжност „доцент“ по научна специалност „Хирургия“.

Подпис:

доц. д-р Теодор Атанасов, д.м., FACS

гр. София, 31.07.2026 г.